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Biblické heslo roku 2023
Milé sestry, milí bratři, biblickým heslem pro rok 2023 je verš knihy Genesis 16,13: „Ty jsi 
Bůh, který mne vidí!“

Kdekdo touží po tom, aby byl vidět. 
Reklamní plochy jsou čím dál větší. Kan-
didáti na všemožné funkce prezentují 
své portréty. Na monitorech počítačů 
a na obrazovkách televizí nám co chvíli 
vyskakují nabídky a obrázky, které jsme 
si nevyžádali, ale ony si žádají naši po-
zornost. Na sociálních sítích se zápasí 
o zájem globální vesnice. Zasáhnout co 
nejvíce uživatelů. Nabídnout šokující vý-
razy, otřásající snímky. Církev také touží 
dostat se do médií, zaujmout. Máme po-
cit, že kdo se nezviditelní, jako by nebyl. 
Nebýt vidět znamená ztrátu, zapomnění, 
smrt. Na koho se dívá Bůh? Co Boží po-
hled znamená pro toho, na koho hledí? 
Slova, která jsou letošním biblickým hes-
lem, říká žena ztracená na poušti. Těhotná 
Hagar na útěku před svou mocnou paní 
Sárou. Hagar otrokyně. Služka, náhradní 
matka. Ztrápená. Ponížená. Poslední z po-

sledních. Ale právě ji Hospodin vidí! Právě 
k ní promlouvá. Ujišťuje ji, že se jí zastane. 
A Hagar Bohu uvěří, díky jeho pohledu 
se narovná, ožije. Ježíš se podle svědectví 
evangelií dívá kolem sebe Božíma očima. 
Dobře vidí zvláště ty ztracené, zatracené, 
maličké, slabé, opomíjené, nepatrné. Vidí 
ty, kdo jsou pro běh světa neviditelní. Vy-
tahuje je na světlo, zastává se jich, ujišťuje 
je o Boží přízni, a tím jim dává naději. 
A svým učedníkům a posluchačům Ježíš 
vzkazuje:

„Amen, pravím vám, cokoliv jste učinili 
jednomu z těchto mých nepatrných bratří, 
mně jste učinili.“ (Mt 25,40)

Ať letošní biblické heslo povzbudí pře-
hlížené. Ať otevře naše oči pro nepatrné 
kolem nás. Ať naše ústa a srdce chválí Hos-
podina, našeho Boha, který vidí.

Pavel Pokorný, synodní senior
Jiří Schneider, synodní kurátor

Doslov k vánoční hře: Dva roky prázdnin
Letošní vánoční hra byla úžasná hned v několika ohledech. Zaprvé hru napsala Michaela 
Otterová přímo na těla našich dětí a na motivy knihy Dva roky prázdnin od Julese Vernea. 
Zadruhé Bára Masopustová, Ivka Šípková, Jitka Černošová a Vojta Rada hru převedli 
na jeviště divadla Mana a s dětmi ji nazkoušeli tak, že se zdálo, že máme ve sboru profe-
sionální ensemble. U stínohry jsem v zákulisí skoro plakal. Hudba hrála tak přesvědčivě, 
že jsme se houpali na vlnách a drželi lana, co k nebi nás poutá. Kulisy, na kterých strávili 
neskutečného času bratři Ondřej a Vojta Radovi, ale také Michael Otřísal, a při promítání 
Matyáš Rada, povyšovali hru do netušených dimenzí. Světlům a pomocníkům z řad mlá-
deže se nedalo nic vytknout. Úžasná byla spolupráce při převozu kulis, stavění i demontáži. 
Kamera i fotoaparát snímal políčko za políčkem. Na sestřihu Michael Otřísal pilně pracuje. 
Fotky už jsou k dispozici od Jana Šilara. Děkuji všem. Rodičům, kteří se nešetřili a s dětmi 
nacvičovali doma, dětem, které předvedly, že umí a baví je to. Divadlu Mana, že nás opět 
nechali v jejich krásném divadle hrát. A všem, kteří přinesli dobroty na společné občerstvení 
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po bohoslužbách. Byla to krásná neděle a energie, 
kterou jsem si z ní odnesl, stále nevyprchává. Snad 
vás potěšila minimálně stejně. Dovolím si přidat do-
slov, kterým jsem hru doprovodil.

„Milí přátelé, baví mě hledat Vánoce tam, kde 
na první pohled vidět nejsou. A tak jestli se ptáte, 
kam jste to takhle před Vánoci dopluli a jestli je 
tahle hra opravdu vánoční? Dejte mi pár minut.

Viděli jste hru, kde je Vánoc možná ještě víc, 
než kdyby se nám tu snesli všichni andělé, co jsou 
na nebi.

Právě jste totiž viděli narození Páně v temném 
podpalubí! Děti dětem zvěstovaly, že nejsou samy. 
Že ani daleko od domova, daleko od standardních 
Vánoc, nejsou vůbec daleko od Boha.

Včera Bára tak mimoděk prohlásila, že tahle 
hra je nejen o tom, že s Pánem Bohem není žádná 
vlna nad naše síly, ale také o tom, že ty děti, které 
se nedobrovolně vydaly na dva roky prázdnin, 
vlastně touží slavit Vánoce doma, v klidu a s těmi, 
které mají nejraději. Ale nemohou a musí se učit, 
co s tím.

Postupem času se naučily přicházet si vzájemně 
na chuť. Už to nebyly party, ale jedna posádka. 
Moko převzal zodpovědnost. Místo toho, aby 
Jakuba přede všemi zostudil, jak to všem zava-
řil, řekl: Je mi ho líto! No považte, kolikrát jsme 
takhle reagovali my? Dospělí? Brian, starší brá-
cha, našel možnost, jak Jakubovi ulevit jeho dotí-
rajícímu svědomí. Jako by mu řekl: Chyba nemusí 
znamenat konec. Nenarodil se Jakubovi, Bria-

/ Editorial
Letošní vánoční svátky byly 

opět kvůli vytopení sborových 
prostor dobrodružné. Vinohrad-
ští nás o Vánocích a na Nový 
rok moc pěkně přijali a posta-
rali se  o  nás. Děkujeme jim. 
Nový rok je tu. Musíme se vy-
rovnat s nepohodlím a cesto-
váním. K  charakteru našeho 
sboru to ale tak nějak patří. 
Určitá nezajištěnost a  křeh-
kost našich prostor. Naopak si 
myslím, že  ona nejistota nás 
v něčem posiluje. Činí ze sboru 
flexibilní společenství. Spole-
čenství, které si uvědomuje, 
že nejde o to, kde se scházíme, 
ale že se scházíme.

Bylo například hezké sedět 
jako farář pospolu s  farníky 
na  Vinohradech 1.  1.  2023 
a  povídat si než začnou bo-
hoslužby. Tohle farář málokdy 
zažije. Bylo hezké vidět to-
lik vinohradských a povídat si 
s nimi u kávy. Při brigádě jsem 
zase pocítil sílu církve. Vždyť 
přišlo i  několik přespolních 
a mnoho lidí ze seniorátu nám 
vyřizovalo podporu a nabízelo 
nezištnou pomoc.

To jsou cenné zkušenosti. 
Církev se  tak stává dynamem 
života. Nikoliv statickým re-
liktem dob minulých. Navíc 
se můžeme těšit na opravené 
prostory a  drobná vylepšení. 
Pánu Bohu díky za každý nový 
den i rok.

Matěj Opočenský
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novi, Mokovi v lodní kuchyni Ježíš? Ne-
přišli k nim andělé a nezapěli jim Sláva 
na výsostech Bohu, Bůh se nehněvá, ale 
zachraňuje?

A nepadly si nakonec skoro do náruče 
i Dona s Gorou? Ty, které se nemohly 
na začátku ani vystát?

Tady všude se rodí vánoční naděje 
a radost. Ve všech těch nestandardních 
podmínkách. Na slámě, v místech, kde 
je k radosti daleko, v nemoci, v opuštění, 
kde to dře a dělají se naschvály. Nebo v si-

tuacích, které jsme nechtěli, ale prostě 
tu jsou.

Vánoce nám nenutí umělou radost, 
veliké manévry a připravenost. Je to na-
opak. Připravují si nás, abychom i v těch 
těžkých chvílích nechali na sebe působit 
to upokojivé, dnes se vám narodil spasi-
tel, Kristus Pán, nejen v městě Davidově, 
ale u vás doma, na cestách, v bojích, ne-
mocech, kdekoliv, kde je to zrovna za-
potřebí.“

Matěj Opočenský

Vytopení ve sboru
Téma hry, překonávání rozbouřeného živlu jménem moře, jako by avizovalo naši malou ka-
tastrofu z 21. 12. 2022. Sbor byl po 7 letech opět vyplaven. Tentokrát se škody zdají menší. 
Doufejme, že se to opravdu potvrdí.

Nicméně jsme se ocitli opět v tak tro-
chu poutnickém módu. Jako Josef s Marií 
jsme vyšli na Vánoce na Vinohrady, sem 
sahají počátky vršovického sboru. Bylo 
to hezké být s vinohradskými. Slavit Vá-
noce i vstup do nového roku. Z různých 
situací, i těch nepříjemných, lze vytěžit 
i něco dobrého. Mohli jsme posílit me-
zisborové vztahy. Ještě předtím jsme 
se 24. 12. sešli na Kubánském náměstí 
a připomněli si chanukový svícen a ně-

kolik příběhů, které jsme zažili nebo si je 
přenášíme do roku nového.

O perfektní brigádě si budete moci 
přečíst samostatně. Já bych zde jen na-
črtl další postup. V tuto chvíli vysoušíme 
díky vysoušečům z Diakonie ČCE. Toto 
vysoušení chystáme doplnit profesio-
nální firmou. Během Vánoc se podařilo 
sehnat firmu, která se pokusí prostory 
po vysušení opravit. Bude třeba zkont-
rolovat sádrokartonové stropy, vymalo-
vat a vyměnit koberce. Z věcí movitých 
nakonec není mnoho zničených. Ale 
nějaké škody evidujeme. Nejedná se ale 
o takové, které by nás stály mnoho peněz. 
Varhany, obrazy, vysílací stůl přežily.

Odhad je, že během ledna se do sboru 
nevrátíme. Únor by však už mohl být 
reálný.

Osobně mám pocit, že to nebude tak zlé, 
ale spíš dobrodružné. 8. 1. 2023 se napří-
klad sejdeme na „zámečku“. Ve vršovické 
svatební obřadní síni.

Matěj Opočenský
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Brigáda po vytopení
A po potopě duha…

Určitá déjà vu by si člověk rád ušetřil. Mezi 
ně počítám přírodní katastrofy všeho druhu 
a jejich umělé souputníky v oslabené podobě. 
Na rozdíl od uchvátané přírody a jejích vel-
kých povodní mezi lety 1997 a 2002 nám 
(tedy především Matějovi a Tomášovi) náš 
socialisticky ‑realistický dům v Tulské dopřál 
o dva roky delší oddech, než zopakoval dů-
kladný průplach.

První fotografie působily opravdu hrůzo-
strašně. Jednak proto, že všude ještě stála 
voda a panoval prvotní chaos, jednak proto, 
že byly pořízeny ve tmě a o to přízračněji 
z nich vystupovaly vlhké fleky, louže, na bok 
položený pingpongový stůl atd. atd.

Nevím jak pro ostatní, ale pro mě byla 
brigáda ve čtvrtek 29. prosince jistou for-
mou terapie. Všude už bylo světlo, nej-
horší nepořádek zmizel (se to mezitím 
nějak uklidilo, či co), ale především byly 
všechny místnosti plné lidí, kteří pobíhali, 

nosili, trhali, mačkali, zahazovali, zvedali, 
pokládali, měřili a fotili. Vše se postupně 
ještě více projasňovalo a během dvou ho-
din se zdál návrat původního stavu našich 
katakomb už docela dobře možný, a ne tak 
vzdálený.

Brigáda měla ještě jednu přidanou hod-
notu, setkal jsem se při práci s několika 
milými chlapíky z ukrajinského sboru ad-
ventistů, kteří se u nás o sobotách scházejí 
a s nimiž se pravidelně míjím a neměl jsem 
dosud tu čest. Když jsme se loučili, získalo 
přání míru v novém roce poprvé docela 
jiný rozměr a slovo mír, jindy jakoby ba-
nálně průhledné, bylo najednou téměř 
hmatatelně zřetelné. Doufám, že se tako-
vým v novém roce skutečně stane a po po-
topě bezuzdné a tupé agrese, vraždění 
a zkázy se nad světem opět sklene duha 
Božího milosrdenství a naděje.

Richard Šípek

Kde se budeme v lednu 
scházet k bohoslužbám?
Bohoslužby na začátku roku budeme slavit jinde, ale povedlo se domluvit vskutku reprezen-
tativní prostory:

• 8. ledna se sejdeme ve svatební obřadní 
síni Vršovického zámečku

• 15. ledna v husitském kostele, studio 
Mana vedle divadelního sálu na Vršo-
vickém náměstí

• 22. ledna v husitském kostele, studio 
Mana vedle divadelního sálu na Vršo-
vickém náměstí

• 29. ledna v husitském kostele, studio 
Mana vedle divadelního sálu na Vršovic-

kém náměstí (doufejme naposledy, ale 
pokud by byla modlitebna nepoužitelná, 
tak i v dalších týdnech)

V Tulské se dá ze začátku ledna scházet 
po menších skupinách, ale nejsou k dispozici 
všechny prostory, i proto, že věci z mokrých 
oblastí jsme museli někam přesunout. Pravi-
delná setkání v týdnu se tam budou odehrá-
vat dle domluvy a potřeb účastníků.
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Maraton dopisů
V prosinci jsme psali dopisy pro Amnesty International. 
Celkem jsme jich napsali 31, nejvíc z nich, deset, puto-
valo do Hong Kongu na podporu Chow Hang ‑tung, ale 
žádný z navrhovaných adresátů nebyl opomenut.

Polévky místo chlebů 
(pro lidi bez domova)
S novým rokem přichází i jedna změna. Chleby pro lidi 
bez domova se mění zpět na Polévky pro lidi bez domova.

A to díky tomu, že se podařilo vyjednat nové vý-
dejní místo. Žižkovský sbor (Prokopova 4/216) sou-
hlasil, že zkušebně na tři měsíce poskytne prostor 
v průchodu před kostelem. Tam se každou středu 
bude přivážet uvařená polévka.

Náš sbor se letos zapojí celkem čtyřikrát: 22. 
února, 3. května, 23. srpna a 13. prosince.

Děkujeme všem, kteří se zapojili do příprav 
chlebů a těšíme se na ty, kteří se zúčastní vaření 
polévek!

Kurzy v rámci U3V
Zveme vás k  účasti na  kur-
zy celoživotního vzdělávání 
a Univerzity třetího věku, které 
Evangelická teologická fakulta 
v letním semestru akademické-
ho roku 2022/2023 nabízí.

Úvod do evangelické 
teologie I: Starý zákon
Vyučující: Prof. Martin 
Prudký, prof. Filip Čapek, 
doc. Petr Sláma
Zahájení: pátek 
17. 2. 2023, 13:30
Další termíny: 3. 3., 10. 3., 
31. 3., 28. 4., 12. 5., 26. 5.

Úvod do evangelické 
teologie II: Systematická 
teologie: Eschatologie
Vyučující: prof. Jan 
Štefan, doc. Petr Gallus, 
dr. Ondřej Kolář
Zahájení: pátek 
17. 2. 2023, 15:10
Další termíny: 3. 3., 10. 3., 
31. 3., 28. 4., 12. 5., 26. 5.

Exkurze po protestantské 
Praze s odborným 
komentářem
Lektor: doc. Ota Halama
Zahájení: čtvrtek 16. 2., 10:00, 
ETF, Malá posluchárna

Přihlásit se lze předem 
(office@etf.cuni.cz), anebo 
na první přednášce.

https://web.etf.cuni.cz/ETFN-526-version1-czv2022_23ls_eti.pdf
https://web.etf.cuni.cz/ETFN-526-version1-czv2022_23ls_eti.pdf
https://web.etf.cuni.cz/ETFN-526-version1-czv2022_23ls_etii.pdf
https://web.etf.cuni.cz/ETFN-526-version1-czv2022_23ls_etii.pdf
https://web.etf.cuni.cz/ETFN-526-version1-czv2022_23ls_etii.pdf
https://web.etf.cuni.cz/ETFN-526-version1-czv2022_23ls_exkurze_protpraha.pdf
https://web.etf.cuni.cz/ETFN-526-version1-czv2022_23ls_exkurze_protpraha.pdf
https://web.etf.cuni.cz/ETFN-526-version1-czv2022_23ls_exkurze_protpraha.pdf
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Obrazová imaginace a Bázeň 
(v procesu onkologické léčby)
Když jsem čekal na chodbě na seřízení své ozařovací masky, vznesl někdo vedle mne dotaz, 
jaký je rozdíl mezi CT a magnetickou rezonancí. Jakýsi pacient ‑matador postávající vedle 
se pobaveně zasmál: „CT není zdaleka taková legrace.“ Na druhý den jsem měl tu čest vy-
zkoušet, co to obnáší, na vlastní krk.

Odvezou vás do chladného potemně-
lého sklepení na konci areálu a jste „hozeni 
do stroje“. Magnetická resonance je kromě 
svého primárního účelu coby diagnostická 
vyšetřovací metoda potažmo estetickým 
zážitkem v podobě syrově industriální su-
ity, jejímž komponistou je do značné míry 
vaše tělo v čele se samotným nádorem. 
Zajímavé je, že zdroj poslechu de facto 
vychází nikoliv z vnějších zvuků, ale dovy-
tváří se mnohdy až ve vás. To, co se začalo 
dít, ve mně vyvolalo následné vizualizace. 
Grafická partitura se skládá z humpolác-
kých základních geometrických obrazců 
ve strohých a trochu vybledlých či možná 
zaprášených, zašlých barvách. Modré 
trojúhelníky, červené kostky, možná žluté 
válce – trochu to evokuje díly velké plastové 
stavebnice. A rachotí to a otřásá celým tě-
lem. Výsledkem je bakelitově ‑kovový zvuk 
značné intenzity, která hraničí s bolestí. 
Trochu hrůzné, trochu povznášející. Jenže 
výsledky tohoto vyšetření ukázaly, že můj 
novotvar je výrazně větší, než se předpoklá-
dalo, a tudíž i nesnadněji léčitelný, přesněji 
řečeno neléčitelný.

To značně změnilo mé výhledy do bu-
doucnosti či spíše nebudoucnosti. Na-
jednou se z běžné rutiny vše změnilo 
v nejistý pokus udržet nádor na uzdě. Nic-
méně bylo potřeba mne dovyživit, abych 
se v průběhu ozařování úplně nevypařil. 
V této přípravné fázi nezbývalo než tak ně-
jak poslepu věřit, ale ta špatná prognóza 
se promítala do podvědomí. Často jsem 

viděl sám sebe pouze jako až gigantickou 
hlavu, která dole končí torzem krku, jež 
má podobu odloupnutého polodraho-
kamu. Ten tvořily oblé výstupky povětši-
nou zelené, někdy fialové barvy s černými 
oky uvnitř. Trochu by se to dalo přirovnat 
k porcelánově vyhlížející do oblouku ukro-
jené maracuji. Hlavně to byla jakoby skála, 
pod níž nic není a horko těžko se tam máte 
na klouzavém povrchu čeho zachytit. Per-
manentní nebezpečí pádu a neviditelná 
snaha se udržet. Obraz situovaný do ne-
jasného bílého meziprostoru se mi vyno-
řoval často, byl součástí bdělého i skuteč-
ného snu. Od Matěje tehdy přišla textová 
zpráva týkající se strachu z Hospodina, 
který se může proměnit v respekt a po-
tažmo v nebojácnost v lidských věcech.

Od dětství mne provázely různé strachy, 
které měly začasté podobu něčeho, co jsem 
si teď pojmenoval tmou na konci tunelu. 
Vlastně za tou tmou mnohdy bylo ještě více 
či méně tušené světlo. Obava z neodhale-
ného. Bylo to za závěsy, za dveřmi na konci 
slepých chodeb. Tahle vzpomínka se mi 
vyjevuje stále. A umocnil ji ještě verš z Lu-
káše: Hleď, ať světlo v tobě není tmou.

Moje bázeň se skutečně změnila v respekt 
a schovala se pod jen trochu vytažený závěs 
či oponu, která už nebyla děsivá, ale spíše zá-
hadná. Samotného mne to nepustilo dovnitř, 
mohl jsem jen z opodálí nahlížet. A modlitby 
se k Bohu dostávaly přes jakési pootevřené 
stránky velkého sešitu, na jejichž stranách 
byly modré, červené a žluté nejasně vyteč-
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kované postavy. Opět se nedalo uzřít, co je 
vevnitř, ale slova proseb tam proudila k Bohu 
a dostala nějaké vyslyšení. Skutečně se ty 
obavy podařilo trochu postrčit k posvěcení, 
k jejich zapouzdrování, které se čekalo od ná-
doru. Nesmělo v tom ovšem být zoufalství 
ani sebelítost, které posunují vše jen k hor-
šímu. Pokud si pokorně počkáte, vše se na-
konec promění v přívětivé sametové zášeří.

Určitý strach by měl zůstat a člověk by 
se ho neměl bát, ale naučit se s ním fun-
govat.

Když se začnete dusit a nemůžete ne 
polapit, ale dolapit dech, tak neschováte 
vyděšení pod nějaký povytažený kus látky, 
tam musí nastoupit reálný boj, ale ten mů-
žete připraveni zvládnout právě skrz ony 
skryté promluvy s boží prozřetelností.

Petr Slabý

Sergej Rachmaninov – Nešpory/All ‑Night 
Vigil/Всенощное бдѣніе (1915) Op. 37
Necelé dva roky po skandální premiéře Stravinského Svěcení jara, fantastické až hrůzu 
budící oslavě pohanské Rusi, přichází Rachmaninov se svými Nešporami, s neskutečnou 
klidnou oslavou Rusi ortodoxní – křesťanské, snad proto, aby Stravinskij vrátil úder o pat-
náct let později svou Žalmovou symfonií, tří žalmů podle Vulgáty [sic].

Rachmaninov zkomponoval či upravil, 
jak chcete, ve svém Bdění (na přesnosti 
názvu zas tak nezáleží) 15 ortodoxních 
liturgických textů. Některé z nich jsou 
úpravami či rozvedením historických 
chorálů, jiné, tak sám je nazval, vědomými 
podvrhy.

Vybírám žalm 104, tedy část druhou ce-
lého cyklu. Jedná se o řecký chorál. Text 
dle Bible Kralické.

„Dobrořeč duše má Hospodinu. Hospo-
dine Bože můj, velmi jsi veliký, velebnost 
a krásu jsi oblékl. Přioděls se světlem jako 
rouchem, roztáhls nebesa jako kortýnu.

Propastí jako rouchem byl jsi ji přioděl, 
i nad horami stály vody.

Jak mnozí a velicí jsou skutkové tvoji, 
Hospodine! Všeckys je moudře učinil, 
plná jest země bohatství tvého.“ Žalm 104: 
1‑2, 6, 24

Žalm oslavující stvoření ne pompou 
a rachotem, ale v umírněnosti, která něž-
ností a láskou naplňuje prázdnotu, která 

zde zela před Božím stvořením. Pokora, 
která kdesi skryta v hlubině srdce tajně 
doufá a oslavuje Stvoření. Píseň, která 
ukolébává a tiší děťátko v těch nejpevněj-
ších rukou, rukou, které hladí, ne drtí nebo 
trestají. Jak nádherně se střídají sólové pa-
sáže se sborovými! Jak pláč, jak slzy, které 
se řinou tiše z očí a hlas, ten tichý křik! 
Snad šeptá a odpovídá mu hlas s hůry. 
Tady nemáme co do činění s Hospodi-
nem mocným, Hospodinem, který hřmí, 
hřímá a trestá. Ne, zde přichází k nám 
láska, porozumění a laskavost, konejšivá 
náruč, do které se choulíme, když nám je 
nejhůř a šeptáme jen prosebná slova díků. 
A stejně tak slyšíme i Jeho odpověď.

Ač nahrávek je mnoho, záměrně vy-
bírám odkaz na komornější a pomalejší 
verzi: https://tinyurl.com/3hbe7z6p

Koho by zajímalo, cože to zní za skladbu 
v Punkové modlitbě Pussy Riot, tak je to 
právě šestá část Nešpor – Zdrávas Maria!

Zdeno Beyer

https://tinyurl.com/3hbe7z6p
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Mazut: Útěk
Celý prosinec byl u nás vždy aspoň jeden z nás nemocný. Vůbec nejlepší to bylo o Štědrém 
dnu. Já, moje žena a starší dcera jsme byli na antibiotikách. Vůbec nám nebylo dobře. 
Únava, mizerná nálada, vřískající děti, zákaz pití alkoholu. Kdy jindy se pěkně od plic 
pohádat než právě tento den odpoledne. Chtělo se mi od toho všeho utéct.

Rád se prohrabávám různým odpadem 
z youtube. Tentokrát jsem narazil na sku-
pinku ortodoxních mnichů a řeholnic, 
kteří žijí na Sibiři již více než 15 let. Pře-
bývají v malém jednoduchém srubu. Žijí 
prostě. Dřou se v lese s dřívím, přečkávají 
třeskuté mrazy, utíkají před medvědy, 
modlí se, loví ryby. Nejlepší prý je štika.

‚Tehdy řekl Ježíš svým učedníkům: „Kdo 
chce jít za mnou, zapři sám sebe, vezmi 
svůj kříž a následuj mne.’ – Matouš 16:24

Odešli do té sibérie právě kvůli tomuhle? 
Já bych s tím vším někdy nejraději seknul 
a šel taky lovit štiky, okouny a plotice, ře-
zat dříví, modlit se. O samotě. Ale přiznám 
se. Dal jsi mi tři překrásné dary. Mou ženu 

a dvě dcery. Každý jsme jedinečný i nahra-
ditelný, vím. Ale stýskalo by se mi.

„Kristus nemá žádné tělo, jen to naše“ – 
Terezie z Ávily. Podobně podle Dorothee 
Sölle jsme právě my rukama Božíma.

Koho bych ve své samotě nakrmil 
rybami? Komu naštípal dříví, aby mu 
bylo teplo? Sobě. Neutekl jsem. Možná 
právě v tom je to zapření. Omluvil jsem 
se a všichni společně jsme dokončili pří-
pravu oslavy příchodu Tvého syna. Štědrý 
večer dopadl náramně. Děti se radovaly, 
zpíval Goťák, jedli jsme kapra (ne štiku) 
a cítili, že patříme k sobě. Sobě. Tobě.

Zdeno Beyer

Za oponou, tentokrát o zkratkách a lidech
SV = MO + LR + DB + JP + PK + PŠ + TF + DH + TV + OL (+ OP + MV)

Snad jsem na nikoho nezapomněla, říkám 
si, když dopisuji poslední zkratku, tu mou, 
do výše napsaného řádku… Seniorátní výbor 
se skládá z deseti lidí, kteří se rozhodli vyjít 
mimo bublinu svého sboru a jsou ochotni 
pracovat o něco více pro obecné blaho.

Nebudu se pouštět do úvah, zda je deset 
lidí moc nebo málo, to ať propočítávají jiní. 
Objektivně jen mohu říci, že náš seniorát 
je jedním z největších a tomu i odpovídá 
počet členů.

Kdo se může dostat do výboru? Buď 
farář, nebo člen staršovstva. Faráři i laici 
mají shodně po pěti místech. Na konventu 
(to je setkání celého seniorátu jednou 

za čas) se pak volí, a to tak, že zájemce 
někdo z konventuálů navrhne, zájemce 
se nemůže přihlásit sám. (Realita je trochu 
krušnější než ideál, letos na konventnu 
několikrát zazněl návrh, aby navrhovaný 
poté oznámil, že se členem stát nechce 
a volba se musela přesunout do další části 
programu.)

A teď ke zkratkám, za kterými se scho-
vávají skuteční lidé…

MO, LR, DB, JP a PK jsou faráři praž-
ských sborů, které aktivně fungují – Ja-
rovský, Vršovický, Klimentský, Žižkovský 
a Branický… inu, tomu kdo je aktivní, bývá 
naloženo ještě více. Líbí se mi, že každý 
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z nich přináší svůj pohled, svá témata 
a hlavně své důrazy.

Jména dalších pěti už budete dohledávat 
hůře, jsou to zástupci laiků, svým způso-
bem obětavější poloviny. Přeci jenom mi 
přijde, že pro faráře je SV rozšířením jejich 

práce, zatímco pro laiky to znamená zapo-
jit se do něčeho jiného. Narozdíl od farářů 
je zde i jmenuji… Dan Heller, Petr Štulc, 
Tomáš Fendrych, Tomáš Vokatý a nová-
ček, se kterým jsem se ještě nepotkala, 
Ondra Lukáš.  Marika Vojtíšková

Zkrácený zápis staršovstva
Reflexe sborového života + pastorace
• bohoslužby: Anička Pokorná na 3. adventní (
• když se nacvičuje vánoční hra, tak mohou zbýt 

menší dětí. Stálo by za to pro ně něco uspořá-
dat, ne nutně úplnou nedělku

• 2023 bychom mohli znovu pozvat Aničku Po-
kornou, 2024 by měl kázat Pavel Pokorný

• nedělka (katechetické listy): od ledna by 
se v nich mohlo pokračovat, MOp a MV

• setkání mladších školních dětí: proběhla víken-
dovka, výsledek byl dobrý, jednou za čas (dva-
krát ročně?) by bylo dobré v akcích pokračovat, 
termín 4.‑5. března

• konfirmandi: MOp má dobrý pocit, chodí cca 4–5 
dětí, mládežníci naposledy měli program, využili 
úryvky z filmu Králova řeč a obě strany poté byly 
spokojené; probírá se desatero, vyhovuje

• mládež: díky interakci s konfirmandy se více 
propojují se sborem, budou pomáhat s přípra-
vou vánoční hry

• biblická hodina pro třicátníky: čteme podoben-
ství z Lukášova evangelia, snažíme se podpra-
hově rozšířit na častější setkání

• senioři: sejdou se ve čtvrtek 15. 12., vánoční 
program, načrtnutý program až do března

• Katakomby: naposledy krásně vyšly, množ-
stvím autorů i rozsahem

• pastorace: poměrně hodně, JZ – MOp se chystá 
ve čtvrtek, má i další návštěvy, EV; PS – už je 
doma z onkologie, prognóza se zlepšila

Technické věci
• stav dvoru, schodů i cestičky k nám je tris-

tní – na městě s tím nic neudělají, navrhují 
že bychom cesty mohli vysypat štěrkem 
na vlastní náklady

• výtah – v prostoru únikového schodiště, 
vize portálového výtahu (oficiálně je jenom 
pro náklad), náklady by byly velmi vysoké 
(milion?), další únikový východ by mohl být 
teoreticky do dalšího krytu nebo do Ruské 
přes dveře v herně

Prostory
• vylepšen stůl ubrusem, další případná změna 

bude v lednu. OR hledal látky v běžných obcho-
dech (Mráz), mohl by se podívat po dražších 
látkách. Liturgická barva by mohla být jen jako 
prvek, nikoli hlavní aspekt

• žaluzie u kotle: možná by stálo za to jen vyma-
lovat, třeba tmavě šedou/dát tam site specific 
instalaci

Technické a liturgické věci
• pokračuje přestavba kanceláře na malou zase-

dačku, v lednu by mohla být poslední část skříně
• Topení: MOp s TV připravili kartičku s návodem 

k topení, budou umístěny u každého ovladače.

Energie
• Uzavřeli jsme nové smlouvy s E. ONem 

na dobu neurčitou
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Hospodaření
• Účetnictví: Jako novou účetní jsme vybrali 

paní Simonu Bazalíkovou, v úterý 20. pro-
since proběhne schůzka s Janou Kocnovou 
k předání účetnictví

• Pojištění: Nabídka je 13 000/rok na 8 000 
000,‑ za nemovistosti (ušetřili bychom 
2000 při vyšším plnění), makléřka říká, že je 
schopná vyjednat i nižší cenu; pověřujeme 
TJ uzavřením smlouvy; Schváleno 9‑0‑0

• Zrušili jsme účty v ČSOB; 29. 12. opravdu 
skončí

• Provedené sbírky: Seniorátní adventní 
sbírka – 27. 11. 2022

• Předepsané sbírky: Sbírka pro bohoslovce, 
vikariát, podporu začínajících kazatelů 
a další vzdělávání kazatelů – Boží hod vá-
noční

• Povinné odvody: Personální fond ½ – 
24. 10. 2022, 117 735,50 Kč; Celocírkevní 
repartice ½ – 25. 11. 2022, 14 158,5 Kč; Se-
niorátní repartice ½ – 25. 11. 2022, 9432 Kč

• Saláry se platí, objem se zvyšuje, jako vždy 
ke konci roku

Pozdrav od Godejohannových
Milí přátelé v Praze, končí další rok. To je důvod, abychom Vás srdečně pozdravili. Byl to 
rok plný velkých výzev a krizí. Kdo by si po hrůzách druhé světové války pomyslel, že v Evropě 
může dojít k další válce. Pandemie a inflace nám již berou dech. Doufáme, že jste zatím vše 
ve zdraví přežili. Neopouští nás však starosti o to, co se stane s naší krásnou planetou a jak 
na ní budou žít naši vnuci a pravnuci.

Stále na vás často a rádi vzpomínáme: 
na bohoslužby, rozhovory na setkáních, 
společné výlety, hodiny ve studiu s Miro-
slavem Radou atd. atd. Samozřejmě nás 
mrzí, že už nemůžeme přijet do Prahy. Ale 
všechno má svůj čas a vzpomínky zůstá-
vají.

Na svůj věk si vedeme dobře. Naše těla 
samozřejmě stárnou, všechno jde mno-
hem pomaleji a namáhavěji a taky v po-
hybu jsme omezení, ale s velkou pomocí 
můžeme stále samostatně žít v našem 
vlastním bytě. Vždyť mně bude v prosinci 
95 let a Hilde oslavila 90. narozeniny 
v březnu. To je spousta důvodů k vděč-
nosti. Proto si nestěžujeme na to, co už ne-
jde, ale radujeme se ze všeho, co je pro nás 
ještě možné. Máme velkou radost z našich 
šesti pravnoučat a nadále se živě zajímáme 
o vše, co se děje ve světě.

Co se týče našeho velkého sboru, už ně-
jakou dobu máme ve funkci dvě pastorky 

(v dobrých časech jsme měli pět pastorů). 
Kromě toho Coronavirus spoustu věcí 
zamotal. Některé věci, které pro nás byly 
dříve důležité, skončily. Ale všechny tyto 
problémy znáte samozřejmě sami.

Náš sbor se zmenšuje, ale doufejme, 
že je také v našem více slyšet v našem 
„bláznivém“ světě. Bůh nám dal Tóru jako 
návod pro život. Kdy mocní tohoto světa 
konečně pochopí, že nejde o moc a peníze, 
ale o spravedlnost. Doufáme a čekáme 
na den, kdy se spravedlnost a mír políbí. 
Do té doby pro to chceme udělat vše, co 
je v našich silách. Jak stojí v jednom verši: 
Když mnoho malých lidí udělá mnoho ma-
lých kroků, změní tvář světa.

V tomto duchu vás všechny zdravíme 
z Bielefeldu a přejeme vám požehnané Vá-
noce a zdravý, spokojený a snad i klidný 
rok 2023.

S pozdravem a Shalom,
Gerhard a Hilde
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Recept: Dvě netradiční variace 
na bramborový salát  
Jak bylo připraveno pro občerstvení po vánočním divadelním představení. Dvě cesty ze stej-
ného základu.

Suroviny
1 kg brambor

1 ks bulvy celeru
4 velké mrkve

1. Brambory uvaříme zvlášť ve slupce v hodně osolené vodě. Na čtvrtky rozkrojený 
a oloupaný celer a mrkve uvaříme v druhém hrnci.

2. Brambory oloupeme ještě zatepla a přes mřížku krájíme na kostičky. Mrkev stačí 
na kolečka, celer nožem i na větší kousky. Do hořčicové varianty brambory nožem 
na plátky.

3. Vše rozdělíme do dvou mís, kam se budou posléze přidávat další ingredience. Pozor, 
ať máte dostatek místa.

Jogurtová variace
Sterilované papriky (já použil domácí – 
mix sladkých a pálivých), pálivost možno 
variovat dle chuti
Sůl, pepř
Tučný bílý jogurt
Citron

Hořčicová variace
Sterilovaný hrášek
Na proužky kyselé okurky
Sůl, pepř
Čerstvý, sušený nebo sterilovaný kopr,
Lák z okurek
Hořčice (já dával plnotučnou a křenovou), 
možno opět pálivost a chuť variovat

Vše promícháme a necháme odležet.

Petr Slabý



 Program na leden 2023

Od 21. 12. 2022 jsou naše sborové prostory v rekonstrukci po vytopení. Prosím sledujte sborové 
webové stránky nebo sborový facebook, kde budeme pravidelně informovat, kde se program uskuteční. 

https://www.facebook.com/cce.vrsovice ; http://vrsovice.evangnet.cz/potopa-2022/ 

6.1.2023 konec vánočního období a začátek období zjevení Páně

8.1.2023 9.30 bohoslužby s dětmi Matěj Opočenský Vršovický zámeček

10.1.2023 13.45 Fokus Praha biblická Matěj Opočenský Karlín

12. 1. 2023 14.30 setkání seniorů V Tulské

12. 1. 2023 19.30 Setkání staršovstva V Tulské

13.1.2023 10.00 bohoslužby na „zámečku“ Vršovický zámeček

13.-19.1.2023 dovolená Matěj Opočenský během dovolené program v týdnu neprobíhá

15. 1. 2023 9.30 bohoslužby s VP Michal Otřísal Studio Mana vstup z ulice Sportovní

22.1.2023 9.30 bohoslužby Matěj Opočenský Studio Mana vstup z ulice Sportovní

23.-27.1.2023 Farářský kurz 2023 Praha

29.1.2023 9.30 bohoslužby host Studio Mana vstup z ulice Sportovní

Od února se snad budeme opět pravidelně scházet v Tulské

5.2.2023 neděle septuagesima - 9. neděle před Velikonocemi

12.2.2023 Modlitba za Ukrajinu Náměstí Míru

22.3.2023 14.00 vaříme polévku pro lidi v sociální nouzi V Tulské

4.-5.3.2023 akce s mladšími školními dětmi Praha

25.3.2023 biblické soustředění blízko Prahy

2.–9.4.2023 Velikonoční týden

Pravidelný týdenní program

Úterý/čtvrtek 20.00 třicátníci 2 × měsíčně

Středa 16.30–19.00 úřední hodiny faráře Matěje Opočenského: po telefonu, osobně jen po domuvě.

Čtvrtek 14.30 setkání seniorů 1 × měsíčně

Čtvrtek 14.30 biblická hodina pro dospělé (také přes ZOOM)

Čtvrtek 19.30 schůze staršovstva (také přes ZOOM) 1 × měsíčně

Pátek 10.00 bohoslužby „na zámečku“ 1 × měsíčně

Pátek 16.30 starší děti, konfirmandi 1.–3. v měsíci

Archová sbírka na Nový evangelický zpěvník 
(přijímáme i v roce 2022) – do zprávy pro příjemnce 
uveďte Nový zpěvník

Jak se připojit na sborový program, který probíhá 
přes videokonferenci?
Pokud není uvedeno jinak, používáme platformu ZOOM. 
Připojit se můžete na: https://zoom.us/j/3011365528
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